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ALTo pareigūnai Valstybės Departamente
PRAŠO SVARSTYTI GENEVOJ PABALTIJO IŠLAISVINIMĄ ,

WASHINGTONAS, D. C. — Liepos 7 dieną ALT Vykdo- I 
majam Komitetui ir Amerikos Lietuvių Informacijos Centro di
rektorei buvo ypatingai darbinga. Prieš piet jie aplankė lietu
vių draugai kongresmaną Daniel J. Flood, su kuriuo turėjo gana 
ilgą pokalbį.

PREZIDENTAS GALĖTŲ TAM TIKROM
APLINKYBĖM PAKVIEST CHRUŠČEVĄ

KELIONĖ PADĖTŲ IŠVARYTI Iš DIKTATORIAUS 
GALVOS KLAIDINGĄ GALVOJIMĄ APIE J. VALSTYBES

Daniel J. Flood yra kongreso 
“Appropriations Committee” 
narys. Jis pateikė naudingų su
gestijų visa eile politinių, ypač 
Bytų Europą liečiančių klau
simų.

Valstybės departamente
Tos pačios dienos popietę 

ALTo Vykdomasis Komitetas 
ir Informacijos Centro direkto
rė lankėsi valstybės departa
mente. Juos priėmė Europos 
Reikalų viršininko pareigas ei
nąs Foy Kohler ir Pabaltijo 
skyriaus viršininkas R. John
son. Gelegacijos vardu kalbėjo 
sekretorius Dr. P. Grigaitis. Jis 
įteikė ir ALTo raštą — aide- 
memoire, — kuriame išdėstyta 
Amerikos lietuvių pažiūra į lig
šiolinės Ženevos konferencijos 
rezultatus bei pateikti pageida
vimai dėl tolesnės jos eigos.

Pokalbio su minėtaisiais val
stybės departamento pareigū
nais metu buvo nurodyti pavo
jai, kuriuos sudaro Vakarų 
užimtoji pozicija derybose su 
sovietais. Buvo pabrėžta, jeigu 
Vakarai pasitenkins tik Berly
no ir Vokietijos klausimų gvil
denimu ir ignoruos Rytų Euro
pos tautas, gali likti įspūdis, 
kad bent netiesioginiai pripa
žįstamas Rytų Europos status 
quo. O to kaip tik siekia sovie
tai. Tokia Vakarų valstybių 
laikysena gali atnešti sovietams 
kai kurių laimėjimų.

Proga kelti Pabaltijo 
nenormalumą

ALTo kalbėtojas siūlė Lietu
vos, Latvijos ir Estijos paver
gimo faktus kelti viešumon ir 
naudoti juos kaip logišką argu
mentą prieš sovietų siekimą su- 
normalizuoti Berlyno padėtį. Juk 
jeigu Berlyno padėtis nenorma
li, tai dar nenormalesnė Pabal
tijo valstybių, kurios yra oku
puotos. Prieš prieinant prie 
Berlyno klausimo išsprendimo, 
reikia pirmiausia išspręsti Pa
baltijo klausimą. Jeigu Sovie
tų Sąjunga siekia normalumo 
Europoje, tai ji, visų pirma, turi 
ištraukti savo karines ir polici
nes jėgas iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos.

Kompromisų pavojai
Buvo taip pat atkreiptas val

stybės departamento pareigūnų 
dėmesys į tai, kad sovietai, be
siginčydami su Vakarais dėl 
Berlyno, ateity gali sušvelninti 
dabartinius savo reikalavimus ir 
pasitenkinti kokiu nors kom
promisu.

Iš pažiūros toks kompromi
sas galėtų atrodyti, kaip sovie
tų nuolaida. Tačiau tokia nuo
laida gali slėpti pavojingus 
spąstus. Nusileisdami dėl Ber
lyno, bolševikai tikriausiai siek
tų savo okupacijos Rytų Euro
poje įteisinimo. Ypač svarbu, 
kad derybose su sovietais nebū
tų padaryti kokie techniški ėji
mai, kurie pažeistų Pabaltijo 
valstybių reikalus.

JAV nusistatymo nepakeitė
ALTo delegacijai atsakė Eu

ropos Reikalų viršininko parei
gas einąs Foy Kohler. Jis pa
brėžė, kad valstybės departa
mentas, pilnai pritaria ALTo 

pareigūnų iškeltoms mintims. 
Ligšiolinis JAV nusistatymas 
Pabaltijo Valstybių atžvilgiu 
nėra pakitęs ir valstybės sekre
torius C. A. Herteris derybose 
su sovietais neprisileis prie 
nuolaidų, kurios galėtų pažeisti 
Pabaltijo suverenitetą.

Pasekretorius Lietuvos 
pasiuntinybėje

Tos pačios dienos vakarą įvy
ko priėmimas pas Lietuvos pa
siuntinį Washingtone p. J. Ka- 
jecką. Priėmimas buvo tuo 
svarbus, kad jame dalyvavo vi
sa eilė aukštųjų valstybės de
partamento pareigūnų, jų tarpe 
JAV pasekretorio pavaduotojas 
Loy W. Henderson, Europos 
Reikalų viršininko pareigas ei
nąs Foy Kohler ir kt.

Dalyvavo taip pat kai kurie 
senatoriai bei lietuvių draugas 
žurnalistas Will Allen. Iš lie
tuvių buvo visi ALTo Vykdomo
jo Komiteto nariai, A. L. In
formacijos direktorė Kižytė, A. 
Vaivada ir kt.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Muštynės Sicilijos seime

PALERMO, Italija.,,— Nau
jai išrinktame Sicilijos autono
miniame seime užvirė romėnų- 
graikų stiliaus imtynės tarp 
kairiųjų ir dešiniųjų blokų na
rių. Pasimušus 20 minučių, po
sėdis, kuriame reikėjo išrinkti 
naujojo seimo pirmininką, buvo 
nukeltas į savaitės pabaigą. 
Muštynes sukėlė komunistai, 
patyrę, kad krikščioniųj demo
kratų vadai tardo savo narius, 
už ką jie balsuos. Balsavimas 
turėjo būti slaptas.
Tai bent sukčius

NEW YORKAS. — Policija 
ieško dviejų koncernų įgalioti
nį advokatą Lowell Birrell. 
Teismas jį apkaltino už pavo
gimą iš jam patikėtų koncernų 
$14 mil. akcijomis. Pastarai
siais mėnesiais Birrell buvo ma
tomas Havanoj, Caracas, Pa
ryžiuj ir kituose miestuose, par
davinėjant patikimų • koncernų 
akcijas už pigesnę kainą.
Ollenhauer nebūtų premjeru

BONA. — Jei ateinančiuose 
rinkimuose laimėtų socialdemo
kratai, jų pirmininkas Erich 
Ollenhauer nesiveržtų į ministe- 
rius pirmininkus. Tai užtikri
no jis pats partijos centro ko
miteto posėdy. Socialdemokra
tai po to ėmė galvoti apie prof. 
Carlo Schmid, partijos ir parla
mento vicepirmininką, kaip tin
kamiausią žmogų į premjerus, 
jei laimėtų rinkimus.
Lengviausia kvėpuoti Sibire

MASKVA. — Sovietų propa
gandinės dainos žodžiai sako, 
kad žmogus niekur taip lengvai 
nealsuoja, kaip Tarybų Sąjun
goj. šiomis dienomis jų moks
lininkai patikslino, kad visų ge
riausias klimatas yra Sibire, 
apie kurį kita dainelė sako, kad 
ir “Sibiras rusiška žemė”. Ma
tyti, moksbninkai gavo įsaky
mą privilioti tokiomis kalbomis 
daugiau savanorių Chruščiovo 
pramonės ir žemės ūkio pro
gramai išpildyti.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Jack Levine pieštas paveikslas, pavadintas "Sugrįžimas namo". (Welcome Home) yra vienas tu, 

kuriuos Amerikos meno ekspertai atrinko siysti į Amerikos parodą, rengiamą Maskvoje. Čia vaiz
duojamas namo grįžęs Amerikos generolas, valgantis pietus savyjp tarpe.

Vėliausios ŽiniosGUB. WILLIAMS SVEIKINO KOZLOVA 
KLAUSIMAIS APIE PAVERGTUOSIUS!

‘TAT PROPAGANDA”. KARTOTO KREMLIAUS SVEČIAS, 
NETURĖDAMAS KĄ ATSAKYTI Į IŠKELTUS KLAUSIMUS

DETROITAS. — Michigan© gubernatorius E. Mennen Wil
liams, priešingai Detroito merui Louis Miriani, sutiko priimti 
Sovietų vicepremjerą Frol Kozlov. Bet kai priėmė, gubernato
rius suruošė bolševikui tokią pirtį, kokios jis nesitikėjo, ypač 
po Kalifornijos gubernatoriaus Brown šilkinio elgesio su tuo 
melagių vicekaralium.

Gub. Williams nuėjo “padrau
gauti” su Frol Kozlov į Fort 
Shelby viešbutį, aprodžius sve
čiui didžiuosius automobilių fa
brikus ir kitokias pramonės 
įmones. Su juo buvo SSSR am
basadorius Menšikov ir valsty
bės departamento palydovas 
John McSweeney.

Kur tos tautų teisės?
Mandagi pokalbio įžanga nei 

kiek netrukdė Michigan© gu
bernatoriui pereiti prie nedi- 
plomatškų ir nekoegzistencinių 
klausimų. Pavyzdžiui:

“Sovietų Sąjunga yra daug 
kalbėjusi apie apsisprendimo 
teisę tautoms bet kur pasauly. 
Kada gali tikėtis Vidurio ir

■ Rytų Europos tautos, dabar do
minuojamos Sovietų, susilaukti

I nepriklausomybę, remiantis lais
vais ir slaptais rinkimais?”

Kozlovo atsakymas: “Tautos
■ anapus geležinės uždangos turi 
galimybę laisviems rinkimams 
ir jie jau yra pasirinkę, ką no
rėjo. Viskas, ką gubernatorius 
yra girdėjęs priešinga, buvo tik 
propaganda”.

Kodėl kelia revoliucijas?
Gub. Williams; “Žmonės Ry

tų Vokietijoj nemano, kad ko
munistų valdžia būtų jų vyriau
sybė. Kitaip jie nebūtų sukilę 
1953 metais ir nebūtų buvę nu
malšinti Rusijos tankais”.

Frol Kozlov; “Netikėkit vi
sai tai propagandai, kurią gir
dite”.

Michigano gubernatorius spau
dė Kozlovą prie sienos toliau, 
keldamas aikštėn lenkų nepasi
tenkinimą Sovietų palaikoma 
komunistine valdžia. Vengri
joj, tiesa, Sovietai buvo sutikę 
atsitraukti, bet tuoj grįžo su di
desnėmis jėgomis atgal, numal
šino revoliuciją ir užmetė veng
rams savo valią, priminė Wil
liams.

Kozlovo atsakymai buvo kuo 
kvailiausi: ir 1953 metų sukili
mas Rytų Vokietijoj ir 1956 m. 
sukilimas Vengrijoj buvusios

kontrrevoliucijcs, tartum So
vietų teisė ir pareiga būtų ko
voti su kontrrevoliucijomis ne 
tik namie, bet ir kitose šalyse.

Juokingiausia, kad Kozlov nu
rodė ir Jugoslaviją, kaip pavyz
dį Sovietų nesikišimo į kitų tau
tų reikalus. Maršalas Titas, 
toks pat Stalino išpera, kaip ir 
Kozlovas, turi visiškai priešingą 
nuomonę apie Maskvos nesimai- 
šymą.

CHRUŠČEV REIKALAUJA SOVIETU - 
JAV DRAUGYSTĖS KARUI IŠVENGTI
DIKTATORIUS' KALBĖJO SU GUBERNATORIAIS 4 VAL.

Maskva. — Draugystė tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
yra raktas į pasaulio taiką, kalbėjo antradienį Nikita Chrušče- 
vas septyniems Amerikos gubernatoriams, atvažiavusiems “pa
sikeisti mintimis su į jais panašiais pareigūnais”, kokių So
viet! j oje iš tikrųjų nė nėra.

Kiekvienu atveju gubernato
rių viešnagė buvo vėl auksinė 
proga Kremliaus valdžiai pa
skleisti nemokamai komunisti
nės propagandos.

Pobūvy, užtrukusiame netoli 
4 valandų, diktatorius jiems pa
sakojo: “Sovietai nori taikos 
su visomis tautomis, bet ypatin
gai su Amerika, galingiausia iš 
tautų. Jei tarp mūsų bus taika, 
karo niekad nebus. Jei karą su
keltų kitos tautos, Amerika, 
Sovietai galėtų jį sulaikyti. Bet 
kas sulaikys karą tarp Ameri
kos ir Sovietų Sąjungos? Jokia 
kita jėga pasauly negalėtų karo 
sustabdyti, pamokslavo mosi
kuodamas Chruščevas.

Viltingas sveikinimas
Per Floridos gubernatorių 

Collins jis pasiuntė sveikinimą 
JAV prezidentui ir tautai, pa
reikšdamas viltį, kad bus susi
tarta dėl atominių bombų ban
dymų uždraudimo, dėl Vokieti
jos taikos sutarties ir dėl Ber
lyno. Jis esąs įsitikinęs, kad 
JAV - SSSR gali susitarti dėl 
nusiginklavimo. Beje, prieš tai 
reikią sudaryti taikos sutartį su

♦ Prez. Eisenhoweris įspėjo 
kongresą, kad jis gali sušaukti 
nepaprastą sesiją, jei kongresas 
išsiskirstys, perdaug apkarpęs 
jo biudžetą užsienio šalių kari
nei ir ekonominei paramai.

♦ Jungtinės Arabų Respubli
kos (Egipto-Sirijos) gyvento
jai pirmą kartą rinko respubli
kos parlamentą. Kandidatai bu
vo visi iš valdančiosios Nasserio 
partijos.

♦ JAV nutarė iki rudens iš
kelti iš Prancūzijos 200 atomi
nių bombonešių į NATO bazes 
Anglijoj ir Vokietijoj. Prancū
zijos vyriausybė atsisakė duoti 
leidimą sukrauti atomines bom
bas. Jos santykiai su Amerika 
ir Anglija laikomi blogiausi nuo 
De Gaulle grįžimo į valdžią.

Vokietija ir išspręsti Berlyno 
ginčą.

Taika Nikitos sąlygomis
Minėti ginčai gali būti iš

spręsti tik Sovietų sąlygomis. 
Nikita taip ir kalbėjo guberna
toriams, jog reikia pripažinti 
Rytų ir Vakarų Vokietijas, kaip 
dvi savarankiškas- valstybes, o 
Vakarų Berlyną reikią paversti 
“laisvu miestu” Jungtinių Tau
tų priežiūroj.
Doleris — valdančioji partija

Nikita barė amerikiečius už 
savanaudiškumą, pavydą, už 
dolerių gaudymą. Gub. Collins 
(Fla.) atsakė, kad amerikiečiai 
daugiau nei dolerį myli savo 
šeimą, namus, laisvę. Nikita 
kiek susimastė ir pasakė, kad 
jis nesąs didelis žinovas Ame
rikos gyvenimo ir tradicijų, 
kaip ir amerikiečiai nedaug ką 
išmaną apie Sovietų gyvenimą 
ir tradicijas.

Bet kai gub. Meyner (N. J.) 
pasigyrė dviejų partijų sistema, 
Chruščevas vėl piktai atšovė: 
jūsų valdžios sistema yra vie
nos partijos — dolerinė sistema, 
kurioj liaudis, darbininkija ne
turi balso.

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris kri
tikavo savaitinėj spaudos konferencijoj trečiadienį Nikitą Chruš- 
čevą už grasinančias kalbas. Bet kiek vėliau jis sustiprino dik
tatoriui viltį pamatyti Ameriką.

Raudonarmiečių - 
partizanų kovos 

Karpatų Ukrainoj 
Manevrai — tik priedanga 
VIENA, Austrija. — Kariuo

menės manevrų priedangoj, So
vietų armija ir parašiutininkai 
pradėjo plačios apimties kovas 
prieš antikomunistus partiza
nus Karpatų Ukrainoj ir kaimy
ninėj Slovakijoj, rašo austrų 
spauda.

Paskutinėmis dienomis Če
koslovakijos valdžia sulaikė ke
letą anglų ir kitų Vakarų di
plomatų, važiuojančių iš Pragos 
į Slovakiją. Diplomatai Vienoj 
mano, kad draudimas keliauti į 
Slovakiją patvirtina žinias apie 
raudonosios armijos žygius prieš 
partizanus Slovakijoj ir Kar- 
patijoj.

Kiek anksčiau ir Ukrainos ko
munistų spauda skelbė apie pa
gyvėjusią antikomunistų veiklą. 
Buvo pagauti ir sušaudyti pen
ki ukrainiečių vadai. Bet parti
zanų veikla, atrodo, ir po to ne
nurimo.

JAV dailės parodą 
Maskvoj papildys ir 

senais darbais
“Moderniojo” meno globėjai 

tėplioja žmonėms akis
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV informacijos agentūfa 
(Amerikos Balsas), matyti, 
kiek susigėdo, kilus triukšmui, 
prie kurio prisidėjo ir, pats pre
zidentas, pareikšdamas nepasi
tenkinimą dailininkų darbais, 
atrinktais į JAV paviljoną 
Maskvos parodoj.

JAV informacijos agentūra 
dabar talkininkauja kultūrinia
me bendradarbiavime su So
vietais.

Išsiųstųjų paveikslų, žinoma, 
nebegrąžins. Bet nutarė rinki
nį papildyti ir tokiais klasiki
niais darbais, kaip Gilbert Stu
art (George Washington© por
tretas), George Healy (Lincol- 
no portretas). Iškilus šiam ne
susipratimui, į JAV meno paro
dą Maskvoj pateks ir Mary 
Cassatt, Whistler, Sargent o ne 
vien Levinai, Shanai ir panašūs 
modernistai.

Ben Shahn iš Kauno
Iš pirmosios grupės 67 Ame

rikos dailininkų, kurių; darbai 
buvo atrinkti Amerikai repre
zentuoti Maskvos parodoj, apie 
pusė yra komunistai arba jų 
bendrakeleiviai, paskelbė Fran
cis Walter, kongreso priešame- 
rikinės veiklos k-to pirmininkas 
(dem., Pa.). Trečdalis iš jų yra 
veiklūs komunistai. Veik visi 
veiklieji yra gimę užsieniuose, 
politiniai ar kitokie imigrantai.

Francis Walter buvo iššaukęs 
apklausinėjimui Ben Shahn, se
nosios kartos bet “pažangų” 
dailininką, gimusį Kaune. Jis 
griebėsi 25 kartus konstituci
jos straipsnį pateisinti avo ty-

“Mano kvietimas Chruščevui 
atvažiuoti į Ameriką nėra už 
galimybių ribų”, pasakė prez. 
Eisenhoweris. Tam tikrom ap
linkybėm prezidentas galįs jį 
pakviesti, kad Sovietų vadas 
pakeistų apie Jungtines Valsty
bes klaidingą galvojimą, apie 
kurį rašo spaudos žmonės.

Bet Chruščevo vizitas būtų 
tik ceremoniškas, tai nereikštų 
dviejų šalių viršūnių konferen
cijos, paaiškino prezidentas.
Ike pataria negrasinti

Prasidėjus konferencijai, ko
respondentai paklausė preziden
tai, ką jis gali pasakyti apie 
Chruščevo grasinimus, pasiųs
tus Washington© adresu per 
buvusį JAV ambasadorių Mas
kvoj Averell Harriman.

Prezidentas atsakė, kad nė 
vienas atsakingas asmuo netu
rėtų duoti pareiškimų, kurie 
nors kiek atsiduotų ultimatu
mais arba grasinimais.

Vienas korespondentas pri
minė, ką Nikita pasakė Harri- 
manui: “Jei norite karo, galėsi
te jį gauti. Bet neužmirškit, 
kad mūsų raketos ims skristi 
automatiškai”.

“Kū jūs manote apie tokios 
rūšies kalbas?”, paklausė kores
pondentas prezidentą.

“Aš nedaug ką manau apie 
tokius žodžius”, atsiliepė prezi
dentas.
Būdas Amerikai pamatyti

Žinant seną Chruščevo svajo
nę gauti kvietimą į Ameriką, 
nebūtų nuostobu, jei Nikita 
kaip tik tuo tikslu ir duotų pa
reiškimus, kurie rodo jo “nenu- 
sivokimą” nei Amerikos taikos, 
nei gynybos norais, nei jos 
pramonės pajėgumu.

Veik visi Amerikos politiniai 
turistai, kurie girdėjo iš Chruš
čevo tokias šnekas, ragina prez. 
Eisenhowerį, kad jis turi pa
kviesti Nikitą. Tegu jis savo 
akimis pamato Ameriką. Tuo
met jis bus atsargesnis.

Harrimanas sako, kad Niki* 
tos klaidingas savo ir Amerikos 
jėgų pervertinimas gali jį tik
rai pastūmėti, kaip Hitlerį į 
karą prieš Vakarų pasaulį.

Bėgimas nuo komunistų
BERLYNAS. — Per pirmąjį 

pusmetį iš Rytų Vokietijos pa
bėgo į Vakarų Berlyną 393 pro
fesoriai ir mokytojai, 443 inži
nieriai ir technikai ir 153 gydy
tojai, 989 “inteligentai”. Nuo 
sausio pradžios iki birželio pa
baigos nuo komunistų pabėgo į 
Vakarų Berlyną 74,000 žmonių. 
Chruščevas dėlto ir sako, kad 
Vakarų Berlynas yra jam, kaip 
kaulas gerklėj.

Įėjimą į klausimus apie jo ko
munistinę veiklą.

Ben Shahn pagarsėjo lietuvių 
tarpe iš pereitų metų lietuvių 
dailės parodos New Yorke kata
logo meninės apžvalgos. Nors 
jis parodoj nedalyvavo ir neturi 
jokių ryšių su lietuviais, bet 
katalogo autorius įtraukė jį į 
lietuviško meno istoriją, kaip 
lietuvių meno milžiną.
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Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metųo lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

ii'

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. fljt

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pft.,-1 .^lite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted bt. Tel.: HAymarket 1-2028

MOVIN’
T0LI ,R ARTI

(Ttyjididdi frfyi -fflau/ausi'faustymo (rankiafĄ ~ 
v* metųpatyrimas -ffyusvsaiiniix/aspatamavimas *

’’.’OZAS NAUJOKAITIS
695^^^ 5-9209

PIGIAUSIEJI IR GREIČIAUSIEJI 
SIUNTINIAI Į LIETUVA PER

Patria Gift Parcel Co
3741 West 26th St., Chicago 23, III- 

CRawford 7-2126

Š a c n iii a t a i
Tui^iyras Milwaukee 

j Kaip paprastai, taip ir šį kar
tą vasaros turnyras Milwaukee 
sutraukė gražų būrį šachmati
ninkų iš įvairių Šiaurės Ameri
kos vietų: Chicagos, New Yor- 
kb ir kitų miestų, o taip pat iš 
Kanados. Turnyro sąstatas bu
vo labai stiprus: 112 dalyvių 
tarpe buvo didmeisteris vengras 
Benko, tarptautinis meisteris 
Robert Byrns ir ’13 meisterių; 
apie 30 kandidatų į meisterius 
(čia vadinamų ekspertais), sti
prių A klasės žaidėjų, o taip pat 
ir B —• klasininkų, mokančių 
kartais ne tik sudoroti kokį 
ekspertą, bet ir pasiekti bent ly
giųjų kovoje su meisteriais.

Dalyvavo 11 “.brolių” latvių 
ir tik 3 lietuviai: meisteris P. 

’ Tautvaišas, VI. Karpuška ir A. 
Zujus. Iš Kanados buvo atvy
kęs ukrainiečių meisteris Teodo
ro vičius.

Pirmąją vietą kaip ir buvo 
laukta — laimėjo didmeisteris 
Benko, surinkęs 7’z taško iš 8 
galimų. Po septynių ratų jis 
turėjo 7 taškus ir, jei jam būtų 
reikėję, tai būtų laimėjęs ir aš
tuntąją, partiją. Bet jam užte
ko lygiųjų pirmajai vietai lai
mėti be konkurencijos.

Antrąją ir trečiąją vietą pa
sidalijo R. Byrns ir jaunas mei
steris Harrow.

Lietuvių “komanda” šį kartą 
, ne kažin ką parodė: meisteris 
Tautvaišas surinko 5 taškus, A. 
Zujus 414 ir V. Karpuška 3^. 
žinoma, aš galiu būti patenkin
tas, surinkęs šiek tiek dau
giau, negu 50 % : teko žaisti su 
dviem meisteriais ir su keliais 
stipriais ekspertais. Bet mūsų 
meisterio rezultatas šį kartą 
silpnokas ir, aišku, visai neati
tinka jo pajėgumo.

Komplikuotame mitelšpilyje 
sugebėjau kombinaciniu puoli
mu sudoroti stiprų (siekiantį 
meisterio vardo) ekspertą Mei- 
fertą, bet lengvai, be skausmų, 
prakišau šiaip lygiai stovintį 
endšpilį priešį latvių meisterį J. 

■ Tunisą. Aišku: vidutinio sti
prumo šachmatininkas kartais 
moka žaisti kombinaciniai, bet 
paprastai neturi “žalio” suprati
mo apie endšpilį.*

U. S. C. F. pirmininkas Span 
atvyko su trimis ar keturiomis 
(nesuskaičiavau!) dukterimis, 
kurios visos dalyvavo turnyre, 
bet ar laimėjo visos keturios 

I kartu kokį tašką — nežinau. 
Paaiškės, kai gausimo iš Mil
waukee smulkų pranešimą apie 
turnyrą.

Dalyvavo taip pat C klasės 
šachmatininkė Miss Carrol, ku
ri labai rūpestingai užrašydavo 
ėjimus, bet ar laimėjo taškų — 
taip pat tuo tarpu nežinau.

Kaip visada Milwaukee, tur
nyras buvo pravestas pavyz
dingai. A. Zujus

vėjo b ė v'J” ? m e /rw®Tifn.0. 'i 
džiu dar sveikino dr. Literskis, ] 
pirmasis pabrolys Prapuolenis, 
kun. Raibužis, Dr. Alg. Kavaliū
nas sveikino ir angliškai, nes 
susirinkusių tarpe buvo didokas 
skaičius tik angliškai kalban
čių .svečių. Be to angliškai 
sveikino ir gyrė jaunosius darb
štumą jos įstaigos du viršinin
kai. Po sveikinimo kalbų, kurių 
grandinę užbaigė jaunosios tė
velis Jucevičius, suskambėjo lie
tuviškos liaudies dainos, sekė 
jaunosios puokštės metimo ir 
vedybinio torto dalinimo cere
monijos, 
kime naujai s 
mūsų mieste ir 
prisidėti prie lietuviškos įtakos Į “NAUJIENOSE” gali rašyti 
plėtimo miesto tvarkyme. Štai kiekvienas ir apie viską.

Žo-'j2u turams miesto 
mielą Kimbarką, išsirinkome 
teisėją Kižą, dar daugiau tokių 
Bukauskų ir išsirinksime mies
to prezidentą lietuvį. Tada ne
reikės mums nei Pakšto Hondū
ro. Taigi į žygį Cicero berne
liai Bukausko nužymėtu taku.

CiceriŠkis

as ss °” LOVEIKIS vML
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

^"sUSIRL.KiMŲ ik F.“ RENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Chicagos Našliu ir Našliukių klubo 
susirinkimas Įvyks penktad., liepos 10 
d., 7:30 vai. vakare Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai ir narės kviečiami dalyvauti, 

. nes turėsime išrinkti komisiją ir dar- 
Mes, ciceriskiai, lin- ' bininkus piknikui, kuris įvyks liepos 

v . . ... ,. 110 dieną Bruzgulienės sode prie 82nd
seimai įsikurti, ir Kean Avė. —P. Paužolis, rast.

dar daugiau i 
įtakos '

GEL1M1NKA}*
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ava. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GBLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
>_____-______________ , >

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Mieliems prieteliams R. ir N. Reikalams /
ir jų šeimai, gilaus liūdesio valandoje, 

Nikodemo mylimai motinai mirus, 
nuoširdžių užuojautą reiškia

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
A. ir J. TOTORAIČIAI IR ŠEIMA.

Laidotuvių Direktoriai
Ketverių Metų Mirties Sukaktis

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVUJ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

PAUL ČEREŠKA
Gyveno 3023 N. Kenneth Ave., Chicago, LI.

Mirė 1955 metų liepos mėn. 9 dieną, sulaukęs pusės amž 
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio parapijoje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Evelyn, žentas Albert Srubas, sūnus 

Albert ir marti Mary; 3 anūkai; Christine, Eileen ir Richard.
Buvo Chicagos Lietuvių Draugijos, Kultūros Draugijos, 

SLA 226 kuopos ir Am. Legion Building Service Post No. 
987 narys.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus ir Giminės.

Vicnoriu Metų Mirties Sukaktis

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3 0440

MOTERIMS: 4Va ya. medžiagos patalo impilams ir 24 ya. 
įvairaus rayon 6 suknelėms ...............   $5380

VYRAMS: tamsiai mėlyna vilna paltui, tamsiai pilka dryža
vilna siutui, mėlynas rayon siutui ir 6 ya. rayon pamušalui $55’0

Labai žemos kainos maisto, akordeonų, siuvamų mašinų ir prekių, 
parduodamų mūsų įstaigoje, o ypač didelis pasirinkimas vietinių ir 
importuotų vilnonių medžiagų ir odos.

Siunčiame Jūsų atneštus arba paštu atsiųstus siuntinius. Patalpos 
vėsinamos—Air conditioned, todėl vasaros metu čia rasite gerą poilsį.

NORS KARTĄ ĮSITIKINKITE!
Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais nuo 9:00 iki 5:00.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOLTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
PRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST XNTIIONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CICERO
Daugiau lietuvių į Cicero
Populiarusis ciceriškis, buhal

terijos ekspertas Kazys Bukaus
kas, turįs čia savo sąskaitybos 
ir nekilnojamo turto pardavimo 
įstaiga/, šeštadieni, liepos 4 d. 
šv. Kryžiaus bažnyčioje susiri
šo moterystės ryšiais su diplo
muota chemike Jūrate Jucevi
čiūte. Jaunoji šį pavasarį už
baigė universitetą ir yra duktė 
buvusio Nepriklausomos Lietu
vos teisėjo Aleksandro Jucevi
čiaus.

Į vestuvinį pokylį didžiojoje 
Marquette Hall salėje prisirinko 
gausybė artimųjų bei pažįsta
mų palinkėti jauniesiems lai- 

|mės jų bendrame gyvenime, 
i Svečių tarpe galima buvo ma- 
I tyti buvusius: teisingumo , ta
rėją prof. Mackevičių su žmo
na, ilgametį Kauno Apyg. Teis
mo skyriaus pirmininką Praną 
Kavaliūną, teisėją Andrejaus- 
ką su žmona, visad besišypsan
tį teisininką Stankovičių, na ir 
pokylio ceremonijų meisterį, 
buv. Vilniaus Apyg. Prokuroro 
pad., dabar ciceriškį prekybi
ninką Račkauską. Kun. Stasys 
ugningais žodžiais palinkėjo 
naujai lietuviškai šeimai gero

Jau suėjo vieneri metai, kai negailestinga mirtis atskyrė 
iš mūsų tarpo mylimą vyrą

A. A. JONĄ YUKNEWICIU
Netekome savo mylimo 1958 m. liepos mėn. 9 dieną.
Nors laikas tęsiasi, bet aš jo niekados nagalėsiu užmiršti. 

Lai gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.
Už jo sielą aš užprašiau 3 gedulingas šv. Mišias su egzek

vijomis liepos mėn. 11 dieną, 8:('O vai. ryto švč. Panelės Ma- ’ 
rijos Gimimo parapijos bažnyčioje, Washtenaw Ave. ir 6.9th 
Street.

Maloniai kviečiu visus gimines, draugus, kaimynus ir pa- 
žįstanius šiose pamaldose dalyvauti ir kartu su manim pasi
melsti už a. a. Jono Yuknewiciaus sielą.

Nuliūdusi:
žmona Uršulė.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

ZIGMONT GRIGONIS
Gyveno 4427 So. Francisco. LA 3-8961

Mirė 1958 m. liepos 9 d., 2:00 vai. po pietų, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Raguvos parap., Miežiškių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Antanina, pagal tėvus Briedytė; dvi duk
terys: Alfreda, žentas Charles Bimba ir anūkai Charles Jr., Mary Kay, 
Susan ir Peggy Jean, žentas Orwlle Clapper ir anūkai Pamela, James, 
Paul ir Robin; brolienė Petronėlė Grigonis ir jos dukterys Maybelle 
Grigonis, Savera Cody ir Aldona Larlee ir jų šeimos; pusbrolis Stanley 
Juška, Kenosha, Wis., ir jo šeima; švogeris Kazimieras Sargautis ir jo 
šeima; švogerka Kazimiera Astrauskas, jos duktė Bernice Ackerman ir 
jos šeima; švogeris Juozapas Briedis ir jo žmona Veronika; švogerka 
Uršulė Marcinkus, jos vyras Mykolas ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Ketvirtadienį, liepos 9 dieną, 7:30 valandą ryto bus mišios Nekalto 
Prasidėjimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčioje.

Visi a. a. .Zigmonto Grigonio giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami atvykti į mišfas.

Nulūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Anūkai, švogeriai ir Švogerkos.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TCAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3 9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Bendruomenes Tarybos Suvažiavimas
Amerikos Lietuvių Bendruo

menės Tarybos Suvažiavimas 
įvyko liepos 4 ir 5 dienomis Jau
nimo Centro patalpose Chica
go j e. Atvažiavo į sesijas 21 
Bendruomenės narys, atstovau
jantis 58 apylinkes. Posėdžius 
atidarė jos pirmininkas p. Šle
petys. Maldą sukalbėjo prel. 
Albavičius. Tarybos suvažiavi
mą sveikino vysk. Brizgys, Lie
tuvos atstovas J. Rajeckas, 
prel. Krupavičius, Pasaulio Liet. 
Bendr. pirmininkas J. Matulio
nis, adv. R. Skipitis, Blinstru- 
bas ir M. Krikščiūnas.

Po pasveikinimų, suvažiavi
mas ėmė svarstyti organizacijos 
reikalus. Svarstymas užėmė 
daugiausia laiko. Kaikuriais

i klausimais buvo griežtų susi- 
i kirtimų, bet greitai viskas Įei
davo į normalias vėžes ir vėl šal
tai svarstydavo savo reikalus. 
Iš šalies žiūrint, atrodė, kad 
svarstant organizacijos reikalus 
buvo dvi pagrindinės mintys, 
būtent, viena, kad organizaci
ja turi būti kietai centralizuo
ta, o kita, kad palikti daugiau

! laisvės kitiems organams.
' P. Balčiūnas, kalbėdamas 
apie mokyklų padėtį, priminė,

; kad Bendruomenė vadovauja 
i lituanistinėms mokykloms, ji 
' turi suorganizavusi mokytojus, 
, bet mažai turi mokykloms lie
tuviškų vadovėlių ir neturi nei 
vieno Lietuvos žemėlapio mo

kykloms. Po jo kalbos B’instru-

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. KreinkJvės la5šku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. B
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.) VSĮgĮjĮT
Phone: GA 20640 — Walter Rask-Rasčauskas JMlHW*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

»/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiucįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00. »

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083 į
B. R. PIETKIEWICZ, pres. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

bas pareiškė, kad Lietuvos že
mėlapį mokykloms išleis Tauti
nė Sąjunga.

Iždininkas J. Staniškis, kalbė
damas apie finansų stovį, pa
reiškė, kad mes, nors vėžio grei
čiu eidami, visgi einame į prie
kį. Įplaukų Bendruomenė turi 
tik tiek, kiek vidutiniškai uždir
ba darbininkas. * Iš finansinės 
apyskaitos matyti, kad 1958 
metais tautinio solidarumo įna- 
tį turėjo $2,864.00, o 1959 me
tais — $116.(M). Ižde 1959 metų 
liepos 1 dieną buvo $2,378.97.

Paskaitininkas G. Galva pa-* 
geidavo Bendruomenės Solida
rumo įnašą nustatyti nuo narių 
grynųjų pajamų, kad daugiau 
kapitalo įplauktų į Bendruome
nės iždą, nes esą uždirbančių 
po 10 ir 20 tūkstančių dolerių 
i metus. Iždininkas Staniškis 
pareiškė, kad tie, kurie uždirba 
po 10 ir 20 tūkstančių nepri
klauso prie Bendruomenės, to
dėl esą reikia tenkintis dabarti
niu mokesčiu ir reikia gauti 
daugiau naujų narių.

Iš Cleveland© atvažiavęs ats
tovas smarkokai užsipuolė vadi
namo Kultūros Fondo pareigū
nus už nutarimą leisti Aleksan- 
dryną. Jis tvirtino, kad esą 
daug svarbesnių ir labiau de
gančių reikalų. Jis pareikala
vo, kad Aleksandryno spausdi
nimo darbas būtų nutrauktas.

Reikia pasakyti, kad Kreivė
nas vykusiai atkirto “degančius 
reikalus ginančiam” klevelan- 
diečiui. Kreivėnas tvirtino, kad 
Aleksandryno. išleidimas laiko
mas vienu didžiausių darbų. Ka
da darbas bus baigtas, tai visa 
Amerikos Bendruomenė galės to 
veikalo išleidimu pasididžiuoti.

Earl K. Long, Louisianos guberna
torius, grįžęs iš proto ligoninės, pra
dėjo kampaniją už ketvirtą terminą 
ir taip smarkiai įsikalbėjo Lake Ar
thur mitinge, jog pats nebejaučia rau
sies ant savo kaktos.

JŪSŲ SANTAUPOS VERTOS DAUGIAU, 
NEGU VIEN TIK NUOŠIMČIU

Siekite STIPRUMO ... PATYRIMO ... SAUGUMO
kai pasirenkate banką

DROVERS
BANKAS

TURI 
VISUS TRIS!

SINCE | 1883

NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price

MAYTAG
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• 926 lint removers solve the lint problem!
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control—adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub—can’t 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action—washes clothes’ 

Maytag clean!

• 2-speed, 2-cycte operation-washes any fab
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Ful|y automatic-set it and forget it!
• Fully flexible-stop it, start it, change cycle 

any time!
RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 
-only Maytag has it!

Before you,buy any washer...see the Maytag Super-Highlander!

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kreivėnas sugebėjo suvažiavu
sius įtikinti, kad pradėtą Alek
sandryno spausdinimo darbą 
reikia baigti.

Gen. Musteikis bandė kėsintis 
į laisvinimo reikalams skiria- j 
mus pinigus. Jis iškėlė mintį, 
kad Bendruomenė pasiliktų bent j 

■25% iš visų laisvinimo dar-' 
bams surinktų pinigų, o liku
sius tris ketvirtadalius skirtų' 
Amerikos Lietuvių Tarybai. Į 
1958 metais laisvinimo darbams 
jau surinkta $1,442.66. Savo 
laiku Bendruomenės vadovybė 
buvo pasižadėjusi skirti Ameri
kos Lietuvių Tarybai dalį visų 
surinktų pinigų, o dabar jau ke
liama mintis pasilikti ketvirta
dalį grynai Amerikos Lietuvių 
Tarybai skirtų pinigų.

Muzikas A. Mikulskis norėjo 
padaryti platesnį pranešimą dėl 
New Yorke vykusio Bendruo
menės koncerto, bet pirminin-
kas neleido jam ilgiau kalbėti.; 
Muzikas Mikulskis turėjo rung- 
te išrungti sau teisę bent trum-. 
pai pasakyti, kas atsitiko su 
visa New Yorko koncerto eiga 
ir vėliau padarytu jo vertinimu, j 
Pirmininkas kelis kartus per-1 
traukė jo kalbą. Pats muzikas į 
nėra laikraštininkas, bet jis,, 
papasakojęs tikrovę apie kon- j 
certą, gavęs net trijų kunigų į 
parašus, ir pasiuntęs laišką į 
vieno lietuviško laikraščio re
dakciją, bet tas pareiškimas ne
buvęs išspausdintas. Suvažia
vusieji, išklausę Mikulskį, pri
ėmė rezoliuciją, kurioje pareiš
kiama užuojauta muzikui dėl 
New Yorke vykusio koncerto 
vertinimo.

Pasibaigus posėdžiams, liepos 
4 dieną Jaunimo Centre buvo 
Chicagos Apygardos suruošta 
vakarienė. Joje dalyvavo apie 
50 asmenų. Vakarienės metu 
sakė kalbas ir dainavo. Man, 
senam amerikiečiui, buvo keli 
savotiški dalykai. Pirmininkas, 
pvz., iškvietė kai kuriuos vaka
rienės dalyvius kalbėti, o jie, 
vietoj kalbų dainavo. Dalyviai 
dainai pritarė.

Atvykusius laikraštininkus, 
paprastai, niekas nekviečia kal
bų sakyti. Jie pakviečiami pa
siklausyti ir užrašyti, kas vyk
sta.' Tuo tarpu mane pirmi
ninkas norėjo priversti kalbą pa
sakyti. Iš viso, nesu kalbėto
jas ir niekad anksčiau manęs 
niekas nekvietė kalbėti, kur 
buvau tiktai stebėtojas, bet ne 
atstovas.

Konsulas P. Daužvardis pata
rė suvažiavusiems bendruome- 
nininkams visuomet priešintis 
visokiai komunistinei propagan
dai, kuri paskutiniu metu pasi
reiškia graždankomis, pasiro
dančiomis ant vokų, knygų ir 
plokštelių. Jis ragino protes
tuoti prieš bandymus grąžinti 
graždanką Lietuvoje. Daužvar- 
dienė skatino svarstyti lietu
viškus reikalus šeimyninėje dva-
šioje. Labai gražią kalbą pa
sakė P. L. B. pirmininkas Ma
tulionis. Reikia pastebėti, kad 
jis buvo vienas geriausių kal
bėtojų. Jis žinojo, ką pasakojo, 
ir mokėjo gražiai pasakyti.

Suvažiavę atstovai posėdžia: 
vo visą sekmadienį. Darbus 
baigė tiktai apie 7 vai. vakaro. 
Paskutinę kalbą pasakė Matu
lionis. Jam baigus kalbėti, bu
vo sugiedotas Lietuvos himnas.

Aleksa Ambrose
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STIPRUMAS Mūšy sudėtinės atsargos viršija 
125 milijonus dolerių.

PATYRIMAS Mes be PERTRAUKOS nuo 1883 mėty 
apsaugojome taupytojų pinigus. Bendras mūšy 
pareigūnų patyrimas yra DIDESNIS, NEGU 600 METŲ!

SAUGUMAS Drovers Banke Jūsy sąskaita yra apsaugota 
iki $10,000 Federal Deposit Insurance Corporation— 
JAV vyriausybės įstaigos, draudžiančios TIK BANKUS.

Visiems indėliams, įmokėtiems iki liepos 15, 
'kaitysime procentus nuo liepos 1.

sOrovcrs Banks
47 th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatom kambarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plusteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas. Žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.)
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

SKAITYKITE NAUJIENAS

Įrankių išpardavimas
Pažiūrėkite, ko trūksta jūsų Įrankių 

dėžėje!
Apžiūrėkite šiuos pavyzdžius:

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS

Reg. 
kaina

Išpard. 
kaina

18” raktai vamzdžiams $3.40 $1.99
14” raktai vamzdžiams 2.28 1 39
10” raktai vamzdžiams 2.28 1.39
8 kaltų setas .............. 11.95 6.95
6 kaltų setas .............. 9.30 4.95
Varžtai ........................ 12.85 8.99
Varžtai ....................... 2.75 1.95
24 col. gulsčiukas ....... 3.25 1.95

Ir daugybė kitų Trankių labai 
sumažintomis kainomis.

Tapetai, dažai, plytelės luboms ir 
grindims, namų apyvokos reikmenys.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 SO. HALSTED ST. CA 5-1064

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus 
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6.500.000. Visas bendro
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau 
giau negu $7.800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25.000000 Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatoriy, kuriuo ga
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus i vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui.dar eilę patarnavimų, už ku
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde, šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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Unijos ir raketieriai
Senato specialus komitetas, kuris tyrinėja raketie- 

rių įsigalėjimą unijose, per paskutinius kelis mėnesius 
iškėlė aikštėn labai būdingų faktų. Pasirodo, kad visoje 
eilėje unijų yra įsigalėję raketieriai, kurie yra susitepę 
įvairios rūšies nusikaltimais. Raketieriai yra įsiskverbę 
į kai kurių unijų vadovybę arba jie yra samdomi “tvar
kai palaikyti”. Pvz. paaiškėjo, jog Chicagoje kirpėjų uni
jos vadovybė naudojosi gengsterių paslauga, kad galėtų 
suvaldyti “maištaujančius” savo narius. Kai unijos “at
stovai” įspėdavo tuos maištininkus, tai jie paprastai su- 
siprasdavo, nes gerai žinodavo, kad gali nukentėti fiziš
kai jie patys arba jų kirpyklų langai.

Patekę į unijų vadovybę, raketieriai pirmiausia 
stengiasi “tinkamai” apsirūpinti, išleisdami tūkstančius, 
ir tūkstančius dolerių savo reikalams. Buvęs šoferių uni
jos prezidentas Dave Beck gyveno lyg koks karalius, 
eikvodamas unijos pinigus. Unijos pinigais Seattle 
(Wash.) jam buvo pastatytas tikras palocius. Turėjo 
jis ištaigingą rezidenciją ir Floridoje. Kaip jie švaistė 
pinigus, galima spręsti iš to, kad už viršutinius marški
nius mokėdavo po trisdešimt penkis dolerius!

Kai visi tie dalykai buvo iškelti aikštėn, tai Beck dar 
kurį laiką spyrėsi, bet pagaliau buvo priverstas iš uni
jos vadovybės pasitraukti. Po to prie jo prikibo federa
linė valdžia, pareikalaudama pasiaiškinti ryšium su pa
jamų mokesčių mokėjimu. Čia jis visiškai suklupo ir jam 
gal teks kelis metus kalėjime praleisti.

Nors Beck iš šoferių unijos ir pasitraukė, bet toji 
unija ir iki šiol nuo raketierių neapsivalė. Jo įpėdinis 
Hoffa, kaip atrodo, yra pusėtinai įklimpęs ir negali at
sipalaiduoti nuo raketierių, kurie yra įsigalėję unijoje.

Kai senato komitetas iškėlė aikštėn raketierių įsiga
lėjimą visoje eilėje unijų, tai kilo reikalavimas, kad pa
galiau būtų kas nors daroma toms negerovėms pašalinti. 
Senatorius John Kennedy paruošė ir bilių, kurio svar
biausias tikslas yra apvalyti unijas puo raketierių ir 
gengsterių. Tačiau tas įstatymo projektas užkliuvo ko
misijoje, kuri jį turi galutinai paruošti. Kai kurie sena
toriai (o taip pat ir kongresmanai) nori sen. Kennedy 
paruoštą bilių labiau sustiprinti, kad jis tikrai galėtų 
suvaldyti unijų vadovybes, kurios yra užkrėstos raketie- 
rizmu. Kiti, stambių unijų veikiami, bando bilių sušvel- 
nyti. Rezultate, kaip sakoma, “vežimas nejuda iš vietos”.

Pravartu pastebėti, kad geriausiai ir pavyzdingiau
siai tvarkomų moteriškų ir vyriškų drabužių siuvėjų 
unijų prezidentai būtent David Dubinsky ir Potosky 
pilnai remia sen. Kennedy paruoštą bilių, pareikšdami, 
jog unijos nėra palaida bala ir privalo būti tvarkomos 
taip, kad jose negalėtų įsigalėti padugnių elementas. Ki
tos unijos mažiau tėra tam biliui palankios, o kai kurios, 
žinoma, visais būdais jam priešinasi. Ir daugiausia prie-1 dvasią.

ginasi kaip tik tos, kurios bijosi viešumos , kurių finan
sai nėra tinkamai tvarkomi.

Kadangi sen. Kennedy bilius užkliuvo ir nežinia ka
da ir kokioje formoje jis bus priimtas (gal bus tiek at
skiestas, jog neteks “dantų”, kad galėtų pašalinti įsigalė
jusias negeroves), tai kai kurios valstybės pasiryžo iš
leisti savo įstatymus raketierizmui pašalinti iš unijų. 
Floridos valstybė jau turi tokį įstatymą. Ten unijos va
du arba agentu negali būti asmuo, kuris yra kalėjimu 
baustas arba šiaip turi blogą reputaciją. Asmuo, kuris 
vadovauja unijai, turi gauti specialų leidimą (licenci
ją). Tokį leidimą išduoda valstybės sekretorius po to, kai 
įsitikina, jog aplikantas nėra nusikaltęs ir susitepęs 
kriminaliniais darbais.

Valstybės įstatymas sako, jog unijos, kurioms yra 
suteikiama teisė veikti, turi ir tam tikras pareigas ry
šium su bendruomene, nes nuo jų veikimo dažnai prik
lauso krašto ir valstybės ekonominė būklė.

Reikalavimas, kad unijų pareigūnai turėtų licenci
jas savo pareigoms eiti, yra kur kas griežtesnis ir skau
desnis, negu sen. Kennedy bilius. Tas reikalavimas ne tik 
užkerta kelią reketieriams ir gengsteriams įsigauti į 
unijų vadovybę, bet pusėtinai suvaržo ir pačią unijos 
veiklą.

Kiek žinoma, jau ir kai kurios kitos valstybės pla
nuoja išleisti savo įstatymus raketieriams pašalinti iš 
unijų. Tai skatina daryti svyravimas priimti sen. Kenne
dy bilių. Tas delsimas unijoms gali būti labai nemalonus, 
nes valstybių įstatymai tikrai bus griežtesni unijų at
žvilgiu, negu sen. Kennedy siūlomas bilius.

Kitais žodžiais
Ipolitas

Prof. K. Pakštas sudarė lie
tuvių tautos skaičių ir prieaug
lio statistiką (“Drauge” 20 d. 
birž.), kurioje teigia, kad ka
raliaus Mindaugo laikais lie
tuvių buvę 270,000, Liublino 
unijos metu 850,000, o bau
džiavą panaikinus — pusantro 
miliono. Apskaičiuoja, kad 
bolševikų okupacija sunaiki
nusi 800,000 lietuvių, todėl vie
toje statistikos numatytų 3 mi- 
lionų 40 tūkstančių rasta tik 
2,170,000, pagal 1959 metų gy
ventojų surašymą. Prof. Pakš
to statistika įrodinėja, kad per 
959 metus (nuo 1009 metų iki 
1959) lietuvių skaičius Lietu
voje (kiti kraštai dėniesin ne
paimti) pašokęs nuo 170,000 
iki 2,170,000.

Gana gražus prieauglis! Ta
čiau, jei nuo didumo eitų, kar
vė zuikį pagautų. Jei statistika 
suramina lietuvį, kad “kas 
bus, nebus, žemaitis nepra
žus”, visgi turime atsiminti, 
kad tautos likimą ne skaičiai, 
bet dvasia lemia. O dvasią sta
tistikomis, rodos, tvarkyti ne
galima. Per 16-ką taikos ir ne
priklausomybės metų (1923— 
1939) prof. Pakštas sako, Lie
tuvoje priaugę 370,000 jaunų 
žmonių. Dalis tebegyvena Lie
tuvoje, dalį bolševikų okupo- 
cija sunaikino, o per 20,000 
apsigyveno Amerikoje, kur 
“savikritika” savo paskirtį pa
svarsto. Istorija pasakys, ar 
gyvena pagal tautai reikalin-

Londone einąs “Europos 
Lietuvis” skelbia Škotijos “Išei
vių Draugo” redaktoriaus kun. 
J. Gutausko rašinį, kur sako
ma,: “Senasis lietuvis Angli
joj nepajėgė visu pilnumu pa
sisavinti anglų kalbos, nors iš
margino angliškais žodžiais 
savą lietuvišką kalbą. Jo sū- į 
nūs ir dukterys — dvikalbiai. 
Lietuviškai kalbėti gali, bet 
daug lengviau verčiasi anglų 
kalba. Ją tad ir vartoja kas
dien. Kai iš gyvenimo pasi
trauks senoji karta, pasitrauks 
ir lietuvių kalba. Pasiliks tik 
įvairaus miglotumo jutimas ir 
prisiminimas lietuviškos kil
mės”.

Tą patį galima-pasakyti ir 
apie Amerikos lietuviškąjį 
jaunimą. Bendruomenės Kul
tūros Fondas pasakoja: “Spau
da yra tautinės gyvybės rodik
lis. Svarbu jai būti lietuviškai

NEKALBĖK NETIESOS Karaliene dėkoja

KIPRAS BIELINIS, 
buv. Steig. Seimo narys

(Tęsinys)

Žul^as, krašto apsaugos 
m-nisteris, prašo priimti įsta
tymą tuojau visais trimis skai- i 
tymais ir atsako Kairiui, kad 
“laisvęs nebus sustabdytos, bet 
reguliuoj amos...’”

Čia pat projektas skaitomas 
antruoju skaitymu ir po tre
čiojo skaitymo balsuojamas.

Pirmininkaujantis skelbia 
įstatymą priimtą. (250-254 
pusi.).

Čia pat eina Ralio, skun
dų ir tardymo komisijos pir- grįžta R... 
mininko, ir atstovo Bildušo
(v. 1.) paklausimas dėl Rasei- kumščiais šokau prie to įsta- 
nių komendanto štecelio ir ki- Į tyino sumanytojų...’ 
tų valdininkų žiaurybių, pa
vartotų Raudonės 
Paklausėjai teiravosi, kas ma
noma daryti, kad susikompro
mitavusieji būtų pašalinti ir 
patraukti atsakomybėn.

Žukas', krašto apsaugos mi- 
nisteris: ...“čia pasakyta, kad 
krašto apsaugos ministeris Ra
seinių komendantui rengia 
paaukštinimą. Nežinau, ar 
manė tą majoras Merkis, bet 
aš nerengiu. Štencelis iš Ra
seinių pašalintas.” (225 psl.)

Po šio Žuko atsakymo į pa
klausimą pirmininkas paskel
bė 14 minučių pertrauką.

Dėl vaizdingumo pažymiu, 
kad St. Seimo 39-me posėdyje 
(rugp. 13 d.) Žukas gavo at
sakyti į pakartotiną vals. sąj. 
ir soc. liaud. demokratų blo
ko paklausimą dėl to paties I sais trimis 
Štencelio, kuris turėjo būti Į priimtas, pačiam 
nuo pareigų pašalintas, bet i 
pasižymėjo nauju siautėjimu | 
Jurbarko mieste.

O ką rašo Žukas savo 
knygoje?

Karo stovio įstatymo atsira- į 
dimą ir svarstymą St. Seime 
Žukas vaizduoja šiaip:

“Vėlų rudenį atėjo pas ma
ne du socialdemokratų atsto-

vai Požėla ir Bielinis, kurie 
patarė man pagriežtinti Lie
tuvoje karo stovi... Kitą dieną 
mano padėjėjas maj. Byla pa
ruošė įstatymo projektą, aš jį

Ipravedžiau per ministerių ka
lbinėtą, ir po dviejų dienų jis 
buvo pirmuoju skaitymu svar
stomas St. Seime...”

O dar toliau rašoma:
“Nuostabu, kad tas pats Po

žėla, kuris mane pakurstė, Sei
linę taip prabilo:

— Mums siūlomi žandarai 
j su nagaikomis. Caro laikai

Pertraukos metu kone su

Apleidusi Chicagą karalienė 
Elzbieta pirmadienio naktį iš 
laivo atsiuntė merui Daley ra
diogramą, pareikšdama:

“Apleisdama Chicagą aš siun
čiu savo vyro ir savo vardu šil
čiausią padėką už žavingą pri
ėmimą, kokį mums parodė jūsų 
piliečiai. Mums patiko kiekvie
na minutė lankant jūsų garsųjį 
miestą ir mus įdomino ir stebi
no viskas, ką mes matėme nuo 
pat išlipimo į krantą šį rytą”.

Pareiškusi pasitenkinimą tu
rėdama progą susitikti viduri
nių vakarų miestų merus, gu
bernatorius ir kt. žymenybes, ji 
pareiškė labiausiai su malonu
mu atsiminsianti mandagumą 
ir šiltumą Chicagos žmonių, ku
rie buvo užtvindę gatves. Pasi
rašiusi “Elisabeth R (Regina)”.

Per mero Daley pietus Con
rad Hilton viešbutyje, pirminin
kaujančiam Virgin Martin pri
stačius, daugiau kaip 1,000 sve-

Toliau Žukas rašo, kad aš ši- 
valsčiuje. Į tą paneigiau ir dar jį “išdir

bau”, ir baigia moralizuoda
mas dėl “profesionalų” politi-! čių suruošė audringas ovacijas 
kų dviveidiškumo. j Pilypui, kuris ne tik neatsisto-

Tai, kas vyko St. Seime lie- ‘ 1 r ‘ -’-"x------ T^-1
pos 23 d. 30-rne posėdyje, 
griežčiausiai skiriasi nuo K. 
Žuko teiginių jo knygoje.

1. Pati vyriausybė, padariu
si išvadas iš susidariusios ka
ro grėsmės Lietuvai,’ paruošė

jo, bet susigūžęs už Mrs. Daley 
patylomis pasakė savo žmonai 
(Elzbietai): “Kokios ovacijos!”

Meras Daley pašnibždėjo Mar
tinui: “Laimė dar, kad princas 
nekandidatuoja į kokį ofisą!”

cūzo A. Diumos “Vikontas de 
turiniu ir kalbos grynumu. Ly- Į Brazelone” 5 tomai), anglo C. 
giai svarbu, kad lietuviškas Dikenso “Dombis ir sūnus” 

(2 tomai), S. Neries Raštai 
(3 tomai), J. Paukštelio “Pir
mieji metai”, J. Simonaitytės 
Raštai (2 tomai), Vaižganfo 
Rinktiniai raštai (2 tomai), 
Žemaitės Raštai (6 tomai), Me
džiotojo Vadovas, Senoji lie
tuvių literatūra, Lietuvių Tau
tosaka (užrašyta 19444956 m.), 
J. Jurginio Lietuvos TSR Isto
rija, R. Volkaitės — Kulikaus
kienės “Lietuvos archeologi
niai paminklai ir jų tyrinėto
jai”, E. Ddfcitienės —Glem- 

?’ ir 
Kas ragaišį kepė”.

žodis pasiektų jaunąją kartą”.
Kaip pasieks, jei toji karta 

“kasdien” vartoja anglų kal
bą? Čia , būtinai reikia lietu
viškos dvasios anglų kalba 
leidinio!

Vienas šaltinis gauti Lietu
voje leidžiamų knygų yra Four 
Continent Book Corp. Nju- 
jorke. Paskutinis jo praneši
mas skelbia gavimą naujų lei
dinių: VV. Dvaronio “žiemos 
eskizai” (fęrtepijanui, J.
Žiugždos ir kitų (rusų kalba) Įžaitės “Kupiškėnų senovė’ 
“Lilovskaja SSR”, albumą I vaikams “F”“
Dainų šventė, P, Cvirkos “Mei- i Visų bendra kaina — $33.55.
steris ir sūnus”, vertimą pran- | (Žemaitės Raštai — $9.00)

ro grėsmės i^ieiuvai, paruošė | ------------------
įstatymo projektą karo stoviui Žuką...
visame krašte įvesti. Tas aiš- | Kai 1953 m. Žukas maždaug 
ku iš Žuko kalbos St. Seime, j tą patį parašė “Naujienose”,

2. Socialdemokratų poziciją | ką jis dabar kartoja savo kny- 
karo stovio reikalu išryškina i goję, šią netiesą, nors ir “ge
st. Kairys. VI Požėla tuo klau
simu nekalbėjo.

3. Karo stovio įstatymas ta-i SIUKUS ^lt"P Pai pasiėmęs oi. 
me pat posėdyje iš karto vi- Seimo stenograma) parašiau

skaitymais buvo !’'aai4kini,"a ,ib a"ia 'n“lir> 1!!
Žukui vy

riausybės vardu to prašant.

4. Karo stovio St. f 
svarstymas vyko liepos mėn.
23 d. '

5. Karo stovio reikalu mu-
du su Požėla pas Žukų nesi- '(464—467 pusi.)' ši pakeitimą 
lankėme. t 1

Jei galvotume taip, kaip Žu
kas kad rašo, gautųsi įspūdis, 
kad ministerių kabinetas ir 
St. Seimo daugumą sudaran-

' čios grupės ir pats Žukas bu
vo reikalingi sicialdemokratų 
patarimo. Dėl vietos stokos čia 
nepaduoda Krupavičiaus (kdb) 
ir Rimkos (v. sąj. soc. liaud. 
dem.) Seime pasakytų kalbų. 
Iš jų Žukas prisimintų, ką gal
vojo vyriausybę sudarančių 
grupių vadovai.

Žukas užmiršo, kad social
demokratų atstovai St. Seime 
galėjo klausti ir interpeliuoti 
vyriausybę. Seimo ir komisijų 
posėdžiuose jie susitikdavo su 
valdžios ir valdžią sudaran
čių grupių atstovais. Bet Žu
kas, pamiršęs atstovų teises ir 
pareigas ir jų santykiavimo 
galimybes, panoro, kad Požė- 

jla su Bieliniu “vėlų rudenį“ 
I (m. p.) patys atklampotų pas 
| krašto apsaugos minister)

ra intencija pagristą”, tuojau 
paneigiau. Tuomet dėl laiko 
stokos (taip pat pasirėmęs St.

paaiškinimą tik apie spalio 13 
d. St. Seimo posėdį, kuriame 
buvo svarstomas Ypatingųjų 
Valstybės Apsaugos Įstatų 

Seime pakeitimas, suteikiąs ka
ro komendantams teisę nepa
geidaujamus asmenis “imti 
į koncentracijos stovyklas”.

pasiūlė Lietuvos Gynimo Ko
mitetas. įstatymą referavo 
Krupavičius. Tai buvo Želi
govskio invazijos metu. Nors 
ir šis įstatymo pakeitimas ėjo 
skubos keliu, mes be kalbų 
balsavome prieš jį

Šių mano eilučių tikslas yra 
atkreipi! dėmesį tų, kas skai
tys K. Žuko “Žvilgsnis į Pra
eitį” (319-350 pusi.), kad žino
tą, jog jo vaizduojamos karo 
stovio įstatymo Seime svarsty
mo aplinkybės neatitinka tie
sos.

Būtų labai geistina, kad ir 
kiti lietuviškieji laikraščiai 
padėtų atitaisyti šią klaidą, iš
spausdindami mano pastabas.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 24666 
Jonas Grinius, savininkas

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T ereijonas

Įžangos žodis
Dr. Gudavičiaus atminimai iš jo gyve

nimo buvo atpasakoti ir mano užrašyti 
maždaug du metai prieš jo mirtį. Mirė jis 
1956 m. lapkričio mėn. Jis man neprasita
rė apie tai, kad prieš 9 metus, dar gyve
nant Vokietijoj tremtinių stovykloj, jo at
minimus surašė p. Balys Vyliaudas. Apie 
tai sužinojau tik, kai jie buvo paskelbti 
po jo mirties “Dirvoje” nr. 50, 51, 52 
(56m.) ir nr. 1, 2 (57 m.).

Skelbdamas dr. Gudavičiaus biografi
nius atminimus, noriu padaryti keletą 
pastabų, būtent, kad jis, kalbėdamas 
mėgdavo sutirštinti spalvas net ir savo 
nenaudai. Iš kelių pavyzdžių nurodysiu 
porą, mano nuomone, svarbių, būtent, kur 
jis vadino save bedieviu.

Dr. Gudo žodžiai, kad jis netiki, jog 
žmogus turi dūšią ir pomirtinį gyvenimą, 
nereiškia, kad jis buvo “bedievis”. Tai 
reikia priskirt jo kalbos stiliui, jo pamė
gimui atvirai ir tiesiui reikšti mintis. Jis 
priklausė lietuvių krikščionių bendruo

menei, buvo su šeima New Yorko Lietu
vių evangelikų parapijos narys, savo duk
rą apkrikštino pas reformatus ir pasku
tinį patarnavimą jo šermenyse ir laidotu- 
vėsesuteikė kun. P. Dagys, lifet. evangeli
kų parapijos klebonas. Priklausymas 
prie krikščionių bendruomenės nesude
rinamas su ja bedievybe. Dar gimnazijos 
laikais Pranas Gudas sykiu su Petru Avi- 
žoniu (būsimu profesorium) nutarė, kad 
savo vaikus jie krikštys pas reformatus, 
ir tai ištesėjo. Tai nebuvo koks lengvabū
diškas užsispyrimas ar kaprizas, bet rim
tas ir apgalvotas sumanymas. Nors jis ne
buvo katalikų bažnyčios simpatikas, ir 
teigė, kad giliai įsitikinęs, jog katalikybė 
yra viena iš pagrindinių Lietuvos nelai
mių priežastis, vienok gerbė kitaip tikin
čiųjų jausmus ir labai su tuo skaitėsi, ką 
rodo šitas reikšmingas pavyzdys. Gudavi
čius savo akušerinėj praktikoj turėjo atsiti
kimų, kur kūdikiai negalėjo gimti gyvi, ir 
kaipo nekrikštyti, jie nebuvo laidojami 
bendrose kapinėse, kas tėvams buvo 
skaudu. Dr. Gudas pats krikštijo tokius 
vaikus dar negimusius, kur jam nebuvo 
aišku, ar jie galės gimti gyvi. Krikšto rei
kalu susirašinėjo su vyskupu Girtautu ir 
gavo nuo jo nurodymų, kaip elgtis,kad 
krikštas būtų tikras. Čia geras pavyzdys, 
kaip tariamas bedievis Gudas skaitėsi su 
žmonių religiniais jausmais ir juos mokė

jo gerbti, neatsisakydamas, kai reikėjo 
atlikti net krikštytojo pareigas.

Dr. Gudavičius mėgdavo pabrėžti ky
šio reikšmę, kaipo būdą nugalėti įvairias 
kliūtis taikiu būdu, o ne revoliucinėm 
priemonėm, kaip iš jo buvo galima lauk
ti. Nurodysiu 3 atsitikimus iš jo atmini
mų, kur figūruoja kyšiai, kur gelbėjo pa
dėtį ,nors jų yra daugiau. Pirmą kartą jis 
davė 10 rublių kyšį taikos tąrpininkui, 
kai gavo pažymėjimą, kad jam leidžiama 
išeiti iš valstiečių luomo, kad galėtų tęst 
aukštąjį mokslą. Antrukarl davė 100 rub
lių Eržvilko klebonui už fiktyvų pažymė
jimą, jog jis atliko išpažintį, kuri buvo 
reikalaujama prieš sutuoktuves. Trečiu- 
kart kyšis 1.000 rublių buvę duotas Ry
gos gubernatoriui už ištikimybės liūjy- 
mą, be kurio negalėjo būt prileistas prie 
valstybinių gydytojo egzamiųų. Kyšis 
tinkamoj vietoj galėjo padėt pasiekti tiks-* 
lo ir nugalėt kliūtis. Bet tai „ nebuvo vie
nintelė priemonė, kurią dr. Gudavičius 
laikė įvairiose situacijose. Kaip matyti iš 
jo atminimų, dr. Gudas nevengė ir atviros 
kovęs su rusų caro valdininkais, net su 
aukštais pareigūnais, kaip gubernatorius, 
iškeliant jų įvairias suktybes ir nesąži
ningumus. Ir jam pavykdavo laimėti. >

Dr Gudavičius buvo išrinktas New 
Yorko Lietuvių Gydytojų Dr-jos garbės 
nariu 1954 m. už nuopelnus Lietuvos me

dicinai, įteikiant jam garbės nario pažy
mėjimą, jis buvo paragintas parašyt at
minimus iš savo gyvenimo ir veiklos. Jis 
kvietė mane būt jo sekretorium, — užra
šyt, ką jis prisiminė. Matyti, dr. Gudavi
čius į pabaigą savo gyvenimo,'ypač po 
kraujo išsiliejimo į smegenis, nepasifikė- 
jo savo atmintimi ir kartais keisdavo sa
vo atminimus, kurie jau buvo užfiksuota 
prieš kelias dienas. Pvz. dėl kyšio (1.000) 
Rygos gubernatoriui jis pradėjo abejot, 
ar vertą tai minėti jo atminimuos, ypač 
kai Kipras Bielinis nepatarė to daryti. 
Nors anksčiau prieš kelis metus Balio Vy- 
liaudo užrašuose tai buvo smulkiai atpa
sakota.

Be biografinių žinių, mano užrašai ap
žvelgia 1. dr. Gudo politinę veiklą 1905 - 
OŠ revoliucijoj ir antrojoj V. Dūmoj 
(1907 m.), 2. jo sėkmingą gydytojo prak
tiką Lietuvos kaime, kuris buvo tuo atžvil
giu labai apleistas, 3. jo praktiką Kaune 
ir 4. jo darbą Lietuvos Universitete kaipo 
profesoriaus. Tai yra jo darbo pagrindi
niai stulpai.

Pastabose prie kai kurių skyrių yra 
duoti paaiškinimai arba papildymai.’Baig
damas noriu pareikšt padėką p. J. Ozoliui, 
V. Dūmos atstovui nuo Rygos miesto, ir p. 
Kiprui Bieliniui už jų suteiktas žinias. 
Pirmam apie V. Dūmos paleidimą, ant
ram apie Lietuvos socialdemokratų atsto
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vų kuopą. Jų suteiktos žinios panaudotos 
pastabose.

V. T.

Gudų — Gudavičių kilmė
Gudai buvo atvykę į Žemaitiją iš Ry

tų, — Vilniaus krašto. Nors jų pavardė 
buvo rašoma Gudavičius, bet žmonės 
(kaimiečiai) juos vadino Gudais, dar pri
dėdami tokią patarlę: “Susipešė du Gu
du dėl galdžiukės abudu”. Kai kurie tu
rėjo dvigubą pavardę, pvz. Valys — Gu
davičius. (Į Raseinių apskritį Gudavičiai 
buvo atvykę iš Telšių.) Dėl savo kilmės 
iš valstiečių dr. Gudas prisimena tokį 
atsitikimą: 1907 m. jis buvo išrinktas at
stovu į antrą Valstybės Dūmą nuo Kau
no gubernijos. Po iškilmingo V. Dūmos 
atidarymo Peterburge prie jo priėjo pa
sipuošęs jaunas gvardijos karininkas. 
Pasisakė, kad jis yra grafas Gudavičius 
(Gudovič) ir paklausė, ar jiedu nebus gi
minės. Mat, Rusijoj vieni Gudavičiai tu
rėjo grafų titulą ir minėtas karininkas 
buvo iš jų kilęs. Dr. Gudavičius su jam 
įprastu tiesumu atsakė “ne”. Esąs vals
tietis ir gal' baudžiaunininkai, bet ne 
giminės. Po šitokių žodžių jaunas gvar
dijos karininkas tuoj pranyko.

Šiame rašiny abi pavardės Gudas ir 
Gudavičius vartojamos lygiomis teisė
mis. Nors oficiali pavardė Lietuvoj buvo
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Rockford, III.
Gyvenimo įvairumai •

Nors mūsų lietuvių kolonija 
nedidelė ir jauna, bet įvairumų 
įvykių netrūksta. Tai istorinis 
įvykis, kad Chicagos ir vieti
niai biržiečiai pasirinko savo 
suvažiavimui Rockfordą ir jau
kų Šimaičių sodelį. Atvyko ne
mažas būrys iš Chicagos, apsi
stojo pas Rockfordo biržiečius, 
brolius Adomą, Petrą, Joną —' 
Šernus, Briedžius, Stružus. J. 
Kutra ir iš tenai traukė į Ši
maičių sodą su savo krepšeliais. 
Tikrenybėje tai maišais atsiga
benta gėrybių. Senieji ir nau
jieji biržiečiai apie 40 metų at
vykimui į šią šalį skirtumas, 
tikrai turėjo malonų pasimaty
mą ir apie daugybę pergyventų 
įvykių pasikalbėjimą.

Kad biržiečiai yra linksmi 
žmonės ir tas jų beribis vaišin
gumas liudija, kad ten aukštai
čių žemėse padangė mėlynesnė, 
saulė skaistesnė ir kitokie Die
vai, kur pridavė žmogaus pri
gimtį jautresnę. Nuvyko pas 
biržiečius ir kiti vietiniai: po
nai Vilimai, Palioniai, Rumiai, 
būtų atvykę ir daugiau, bet 3 
vai. po pietų pradėjo lietus kra- 
pyti ir nenustojo. Pasigedome 
Chicagos žymiųjų biržiečių 
komp. Jakubėno, M. Vaidylos. 
Apie 6 vai. kai kurie grįžo į 
Chicagą, bet daugelis pasiliko. 
Ant rytojaus apžiūrėjo Rock
fordo miestą ir Lietuvių klubą, 
apie kurį daugelis buvo girdėję. 
Svečiai buvo išsiskirstę rock- 
fordiečių globoje ir visi rūpinosi 
į namus, mat trijų valandų ke
lionė vairuotojams stovėjo prieš 
akis. žvalgas

Los Angeles, Calif. bos narvp *
Kreipkitės į o
šventės ar kitais sportiniais 
reikalais.

Kalifornijos lietuviai, nepa
mirškite: 1959 metų liepos 11 
diena yra pirmoji Kalifornijos 
sporto šventės diena! Atsilan
kykime į ją, gyvai paremkime 
sportininkus žaidynių metu!

Kalifornijos lietuvių pirmosios 
sporto šventės programa

Liepos 11 d. Kalifornijos lie
tuvių istorijon bus įrašyta kaip 
pirmoji lietuvių sporto Šventė.

Jos programa:
Nuo 7 vai. 30 min. iki 10 vai.

lauko teniso finalas. Vieta: 1 
Griff it parko aikštyne (važiuo-, 
j ant iš Hillhurst Avė., aukštu
tinėse aikštelėse). Bus atrinkti 
geriausieji iš apie 20 Bangos, 
sportininkų — lauko tenisi
ninkų.

Nuo 5 vai. 30 min. po pietų: 
iškilmingas šventės atidarymas: 
Sportininkų paradas, iškilmių 
atidarymas, sveikinimai. Vie
ta: Park View Play Ground 
(prie 3rd St.). Ten vyks šios 
Bangos sportininkų varžybos: 
mergaičių tinklinis, vyrų krep
šinis, vyrų stalo teniso finalinės 
žaidynės. Nugalėtojų — mei
sterių pagerbimas.

Lietuviai nuoširdžiai kviečia
mi su visomis šeimomis, su sa
vo svečiais atsilankyti į Kalifor
nijoje pirrhą kartą vykstančią 
lietuvių sporto šventę, dalyvau
jant goriausiems Kalifornijos 
lietuviams sportininkams-spor- 
tininkėms.

Dabartinę Los Angeles lietu
vių sporto klubo Banga valdy
bą sudaro: pirmin. — Stepas 
Makarevičius (309 S. Coronado, 
telef. DU 4-6632), sekret. — Bi
rutė Reivydaitė, iždininkas — 
Rimtautas Dabšys (3803 Evans 
St., telef.: NO 5-0566), valdy

St. Paul Federal 
santaupos padidėjo 
$12,000,000

CHICAGO. Per paskuti
nius 12 mėnesių grynos santau
pos St. Paul Federal taupymo 
ir skolinimo bendrovėje padi
dėjo 17% palyginus su pereitų 
metų santaupomis. Šių metų 
birželio 30 d. grynos santaupos 
sudarė $84,791,839 tuo tarpu, 
kai pernai tik $72,659,447.

Frank P. Kosmach, St. Paul 
Federal prezidentas, pareiškė, 
jog bendras bendrovės turtas 
dabar siekia $102,404,775, tai 
yra padidėjo 19% per paskuti
nius 12 mėnesių.

Dividendai, išmokėti per 12 
mėnesių, sudaro $2,667,145, tai 
yra 18% daugiau, palyginus su 
pernai metų $2,255,318 suma.

F. P. Kosmach pareiškė taip 
pat, kad morgičiai sudaro dabar 
$83,404,194 sumą, tai yra 17% 
daugiau, negu pernykštė $71,- 
301,607 suma. Bendros atsargos 
padidėjo nuo 1958 metų birže
lio 30 d. $856,971, tai yra 19%.

St. Paul Federal bendrovė 
pradės savo naujo namo statybą 
š. m. rugpiūčio mėn. Tuo būdu 
visos įstaigos patalpos (6720 W. 
North Ave.) padidės bent dvi
gubai. (Sk.).

f

. cK *0 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

T*l. LA3-67194038 Archer

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

DR ANNA BALIUNAS
NOSSES m 
LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076______

AKIŲ, AUSŲ. 
GERKLĖS

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2,123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

Thanks, 
neighbors!

Your thrift and confidence keep us growing

ASSETS...OVER $102 MILLION

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

40 P. ŠILEIKIS, O. P. MV ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-50Š4

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-lMf
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinherns. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai’
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitĮudmą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
VIDAUS LIGOS

10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

J. BUDRIOS
jau 47 metus verčiasi prekyba 
ir dabar kviečia visus dalyvauti 
300 tūkstančių dolerių vertės 
prekių išpardavime. Geri baldai 
visiems prieinama kaina. Ge
riausi televizijos aparatai, pa
tefonai, Hi-Fi stereosonic fono
grafai, radijo-aparatai. Brange
nybės — deimantai, geriausi 
įvairių gerųjų firmų rankiniai 
laikrodėliai, urmo kainomis; vi
sokie papuošalai, sidabro išdir
biniai. Prosai, radijai, televizi
jos, rodančios spalvotus paveiks
lus. Lagaminai (čemodanai).

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma
dieniais uždaryta.

Kas sekmadienį lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Tel.: CAlumet 5-7237

HIGHLIGHTS

SAVINGS
Savings at St. Pau! on Jone 30, 1959, amounted 
to $84,791,839, compared with $72,659,447 
on June 30, 1958.
INCREASE -16.7 PER CENT

DIVIDENDS
St. Paul savers were paid dividends totaling $2,667,145 
in the last 12 months, as against $2,255,318 
for the preceding two dividend periods.
INCREASE-18.2 PER CENT

RESERVES
General reserves and surplus amounted to $5,265,280 at
June 30 this year, representing a gain of 
$856,971 since June 30, 1958.
INCREASE-19.4 PER CENT

LOANS
Outstanding first mortgage loans amounted to $83,404,194 on 
June 30, 1959, up from $71,304,607 
on June 30, 1958.
INCREASE -16.9 PER CENT

ASSETS
Total resources of St. Paul Federal are now $102,404,775, 
compared with $85,947,170 on June 30, 1958.
INCREASE-19.1 PER CENT

STATEMENT OF CONDITION
as of June 30, 1959

ASSETS
Cash on Hand and In Banks . . $ 4,490,949.31
U. S. Government Securities . . 7,765,333.24

$ 12,256,282.55
Federal Home Loan Bank Stock •••••••$ 1,500,000.00 
First Mortgage Loans . .«•<••••• 83,404,194.11
Home Improvement Loans ...«••••• 1,545,483.01
Loans on Savings Accounts •••••••• 1,675,785.62
Home Purchase Contracts........................   • • • 19,000.96
Office Building and Equipment ••••••• 1,863,274.61
Other Assets .............................................................. 140,754.24
TOTAL ASSETS.............................................................$102,404,775.10

LIABILITIES AND RESERVES
savings.........................................................$84,791,839.57
Advances — Federal Home Loan Bank « • « • • 5,000,000.00
Mortgage Loans in Process ..«•••■• 4,474,925.70
Other Liabilities .....«•••••• 2,611,310.33
Deferred Income •••••••••••• 244,672.30
Specific Reserves 16,746.63
General Reserves and Surplus:

Federal Insurance Reserve . . $ 3,354,480.66
Reserve for Contingencies . . 741,486.18
Special Reserve ...... 629,076.13
Surplus.......... 540,237.60

Total Reserves and Surplus...............................$ 5,265,280.57
TOTAL LIABILITIES AND RESERVES . . . $102,404,775.10

DIRECTORS OF ST. PAUL FEDERAL SAVINGS

CATHERINE A. BASENER
Widow of past president of St. Pau!

WILLARD P. ENGELHARD
Engelhard & Co., Insurance

FRANK P. KOSMACH
President, St. Pau! Federal

CLARENCE e. muelleman 
Proprietor, Little Flower Shoppe

J. R. OSTERBERG
Insurance Special Agent

FRANK S. RIGHEIMER, JR.
Righeimer and Righeimer, attorneys

JOSEPH J. SHINE
Publisher, Central Pharmaceutical Journal

ANTON B. TRIKRYL 
Retired Merchant

GEORGE J. WEINRICH
Secretary-Treasurer, St. Paul Federal

55 HOURS OF SERVICE 
■OR YOUR CONVENIENCE

Regular Hours

Monday, Thursday, 9 to 4 p.m.
Tuesday, Friday, 9 to 8 p.m. 

Wednesday, Saturday, 9 to 12 NOOK

After Hours
North Avenve Windew Service
Monday, Thursday, 4 to 6 p.m.
Wednesday, 12 Io 6 p.m.
Saturday, 12 to 3 p.m.

FREE PARKING in 3 big lots

YOUR 
GATEWAY 

TO 
HAPPINESS

Mputg, ĮjūJHutiu įoi 70 **

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

6720 West North Avenue • Chicago 35, III. • NAtional 2-5000 
LflEūDj THE largest savings association in 

THE WESTERN SUBURBAN COMMUNITY

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th 3t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepta šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

K PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 54063 --------------------- .

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
•3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

L

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 8-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJA* IR CHIRURGĄ*

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949—Namų BE 3-7786
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JULY 9, 1959

GRADINSKAŠ
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintųvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co,, 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

r“"
SOPHIE BARČUS

★
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio Iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO 29, ILL.
—

5



A P Y L J K U

Parodos valandos

■ ■ ....

Lankymo valandos publikai

<5

UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Apie 1,500 marinų atakuoja Montrose krantine Michigan© paežerėje Chicagoje per parodomuosius 

manevrus praeitą šeštadienį. Desanto žiūrėti buvo prisirinkę apie pusę milijono žmonių.

Chicagos Tarptautinės Parodos 
lankymo valandos publikai

Pagal oficialiai nustatytą len
telę, penkias dienas per savaite 
priešpiečiai parodoje skiriami 
pirkėjams, tai yra biznio ekze- 
kutyvams, užpirkimo agentams 
ir pirkėjams. Taigi nuo pirma
dienio iki penktadienio paroda 
publikai atidaryta tik popiečiais, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
paroda tik publikai, tad atida
roma anksčiau.

HELP WANTED — MALE
ParbininkŲ Reikia_____

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —- Pardavimui

OPERATORIŲ prie Jigg - bore - lathe 
— sudėstytojo — visiškai patyrusio 
SMULKIŲ DARBŲ dirbtuvėje. Reika
linga turėti įrankius. Kiti neatsišaukit.

F. F. MACHINE CO. 
4548 W. Cermak Road

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininlciy_______

BRIDGEPORTE reikalinga moteris 
prižiūrėti vyresnio amžiaus porą. Duo
sime maistą, kambrį ir dar primokė
sime. Kreipkitės po 5 vai. vakaro 

WAlbrook 5-6626

rcKOUNAL 
Asmeny Ieško

ELENOS GERULAITIENĖS — Jono 
dukters — ieško Zofija Sinkevičienė, 
gyv. Lietuvoje, Kaunas, Šančiai, V. 
Kapsuko prospektas, Nr. 75, butas 13.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Ketvirtacf. ir penkta d, liepos
9 ir 10 dienomis, paroda publi
kai atidaryta nuo 12 vai. dienos 
iki 10 vai. vakaro.

šeštad. ir sekmad., liepos 11 
ir 12 dienomis — nuo 11 vai. 
priešpiet iki 10 vai. vakaro.

Pirmad. ir ajitrad., liepos 13 
ir 14 dienomis nuo 5 vai. po
piet iki 10 vai. vakaro.

Trečiadienį, ketvirtadienį i 
penktadienį, liepos 15, 16 ir 17 
dienomis nuo 12 vai. dienos iki
10 vai. vakaro. •

šeštadienį, liepos 18 d. (pas
kutinę parodos dieną) nuo 11 
vai. priešpiet iki 10 vai. vakaro.

Pirkėjams paroda atidaroma 
nuo 9:30 vai. ryto kasdien nuo 
pirmad. iki penktadienio.

Kas nori parodą lankyti kaip 
pirkėjas, turi užsiregistruoti iš 
anksto pas Chicago Aossociation 
of Commerce and Industry, 30 
W. Monroe St., Chicago 3, III., 
arb& gali užsiregistruoti ir pa
čioje parodoje prie įėjimo.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022

O.MTED PRXSS-NAUJIENU Photo ,
Marinas Fred Davis buvo teisiamas Beaufort (S. C.) už negrės 

išprievartavimą. Prisaikdintieji teisėjai susidėjo vien tik iš balta- 
odžy. Ir jie jokio susimylėjimo nerekomendavo. O tai reiškia, kad 
greičiausiai marinui bus paskirta mirties bausmė. Galimas tad daik
tas, jcg Davis bus pirmas baltaodis, kuris pietinėse valstybėse bus 
nubaustas mirties bausme už negrės išprievartavimą.

VWWVWWWW^WVWWVW.
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941 

WAV.W.W.VAW.V.YAW

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

TRUMPAI J

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai:

Ofiso WA 5-9730
Namų IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci
nius, apartmentinius namus ir įvai

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

$ 49.95
$ 99.95

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 
vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DEMĖSIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
GARSINKITES NAUJIENOSE

— Š. m. liepos 5 d. naktį kaž
kokie padaužos išdaužė Furni
ture Centre (Bridgeporte) di
dįjį langą. Padaryta už kelis 
šimtus nuostolių.

— Valentinas šalinevičius, 
brightonparkietis, praeitą šešta
dienį važiavo First avė. Kele
to vaikinų ir merginų prisėdusi 
mašina belenkdama užkliudė jo 
mašiną ir nuplėšė mašinos visą 
šoną. Po to pabėgo. Mašinoje 
sėdėję šalinevičius, žmona ir du 
vaikučiai išliko sveiki.

— Juozas Jaudegis, gyvenąs 
Gage Park apylinkėje, praeitą 
penktadienį ties Western ir 51 
gatve ėjo skersai katvę. Buvo 
užkliudytas pravažiuojančios 
mašinos. Įvyko nelaimėje lai
mė. Nors buvo ant grindinio 
perblokštas, bet be suplėšytų 
kelinių ir išgąsčio kitokių kūno 
sužalojimų nebuvo.
. — Kristupas Plogštys, gyv. 
Sherman Park apylinkėje, pra
eitą šeštadienį, bevaikščioda
mas po Shėtlnan Parką, prie 
prūdo rado piniginę, kurioje bu
vo apie $300. Piniginėje rasti 
ir dokumentai kažkokio Walsh. 
Pranešus policijai, savininkas 
buvo surastas. Piniginę ir pini
gus pametęs Walsh radėjui da
vė $50 ir pastebėjo, kad jo gy
venime pirmas toks atsitiki- 
mas. Piniginę su pinigais jau 
trečią kartą pametęs, bet buvo 
grąžinta tik pirmą kartą. Sa
kęs apie dypukus turėsiąs ge
resnę nuomonę. Prieš tai dy- 
pukų nekentęs.

— Prof. Stasys Dirmantas 
perėmė L. V. S. Ramovės Centro 
Valdybos pirmininko pareigas.

— Augustinas Pocius, Rock- 
fordo Balfo pirmininkas įsirašė 
nariu į L. V. S. Ramovės Chi
cagos skyrių ir B. L. P. T. klu
bą, “Krivulę”.

— Pasaulinė skautų Jambore 
įvyks Luzano saloje, Markeling 
National Park, Laguna. Subu
vimo data bus paskelbta vėliau. 
D. F. savo atstovus siųs. Jam- 
borės Prancūzijoje dar nei vie
ta nei laikas nežinomas.

—Pedagogė Antanina Valai
tienė, praleidusi 2 savaites ato
stogų Kanadoje, grįžo į Chica
go, tuo tarpu Jonas Valaitis dar 
pasiliko kuriam laikui Londono 
apylinkėje. Vietos vandenyse 
jam labai sekasi meškerioti. Pa
gautą žuvį rūko. Valaičiai dar 
planuoja vykti į New Yorką sū
naus Jurgio ir kitų pažįstamų 
aplankyti.

—Kapt. Stepono Dariaus ir 
Itn. Stasio Girėno 26 metų skri
dimo į Lietuvą paminėjimas 
įvyksta š. m. liepos 19 dieną, 3 
vai. po pietų, Marquette parke 
prie jų paminklo. Neprileiskime 
progos dalyvauti ir atiduoti pa
garbą žuvusiems dėl Lietuvos 
mūsų didvyriams. Juos prisi
minti ir pagerbti kiekvieno lie
tuvio pareiga. Drauge sustiprin
kime dvasią kovai už Lietuvos 
išlaisvinimą iš bolševikų vergi
jos.

—Latvių istoriko K. Stalšano 
j knygoje “Latviešu un lietuviešu

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400. 

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

NAUJAS, moderniškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
gatvės 22 metų gerai įrengtas ir už
laikytas 2 aukštų mur. Apačioje biz
nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš
to vandens alyvos šildymas. Mūr. 2 
auto garažas. A. Sirutis.

BARGENAS! 2x6, mūr. geram sto
vyje. Aut. karšto vandens šildymas. 
Dvigubas gar. $20,500. A. Rėkaitis.

MARQUETTE PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

GRAŽIAI sutvarkytas 2x5, med. ant 
73-čios arti Ashland. $17,000, arba 
siūlymas. A. Linas.

$280 PAJAMŲ. 2x5 ir 2 kmb. rūsy
je. Tik $28,000. B. Liskus.

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

3 BUTAI po 4 kmb. ir biznio patal
pa Marquette Pk. Aut. karšto vandens 
šildymas. Dvigubas mūrinis garažas. 
$41,000. A. Rėklaitis.

DUOKIT pasiūlymą! 8 apartm. mūr. 
Gage Pk.: 2x4, 4x3 ir 2x2. $10,500 
pajamų. P. Pranckevičius.

ŠTAI PROGA! Tik $2,000 įmokėti. 
1 metų mur. bungalow Marquette Pk. 
Savininkas duoda morgičių 20 metų 
iš 5%. A. Linas.

4 METŲ mūr. Marquette Pk. 2x6 
(po 3 miegamus}. B. Liskus.

GASOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. ribose—Western Ave. 
A. Rėklaitis.

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie 
ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mūr. gara
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 
med. Gage Pk. Virš $300 
mų. $23,900; 4 apartm. 
mėn. pajamų. Tik $19,750. P. Pranc- 
kevičius.

NAUJAS 5% kmb. mūr. Gage Pk. 
$19,000. B. Liskus.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. mūrinis 
bungalow. Prie to dar ekstra 2 kmb. 
—vienas porčiuje, kitas atikoje. šil
dymas stokeriu. Dvigubas garažas. 
Neaukšta kaina. A. Rėklaitis.

Ite AUKŠTO 5 metų mūr. Marq. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

NAUJAS, mod. 5% kmb. mūr. bun
galow. Mod. kepimo pečius ir virykla 
ir kiti naujoviški įrengimai. Arti gero 
susisiekimo ir pirkimo centro Mar
quette Pk. $21,800. A. Rėklaitis.

DĖL SENATVĖS nupigintai parduo
dama 7 metų 6 kmb. mūr. rezidencija 
ant 100 pėdų sklypo su 2 auto gara
žu ir puikiu sodeliu prie gero susi
siekimo traukiniu ir busu Worth, Ill. 
$21,000. A. Sirutis.

6 apartm. 
mėn. paja- 
med. $220

DVIEMS viengungiams reikalingas 5 
ar 6 kambarių butas Marquette Parke 
arba Brighton Parke. Skambinti kas
dien tarp 10 ir 12 vai. prieš pietus, 
telef.: PR 8-1560.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys senesniam žmogui. Yra garažas.

5526 So. Washtenaw Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI: elektrinis šaldytuvas 
alui, barai, paveikslai, krėslai, du 
šaldytuvai—didesnis ir mažesnis ir 
daug kitokių reikmenų. Geras pirki
nys. 3321 So. Lituanica Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojaiijf Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų n&m 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Cc 
nento ir mūro iarbai, pleistenavimat 
iažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2009 WEST 89th STREET 
HEmlock 4-584#

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU?

ALEX BRINAS
General Contractor—City Sidewalks 

2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751
Pavyzdingai atliekame visų rūšių me
džio, mūro, cemento, plasterio, elek
tros, vandentekio ir kitus statybos ir 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

JULIUS F E TI N G I S 
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

austrumu apgabalu likteni” (Ry- 
tininių Latvijos ir Lietuvos sri
čių likimas) plačiai nagrinėja
ma Latgalijos, Vilnijos ir kitų 
aistiškųjų žemių, į kurias nuo 
amžių veržėsi slavai, praeitis bei 
dabartis. Daug statistikos, ypač 
liečiančios Vilniaus krašto gy
ventojų sudėtį. Taip pat daug 
žymių lietuvių nuotraukų bei 
pilių ir miestų vaizdų. Gausiais 
faktais pailiustruota Vilniaus 
krašto lietuvių kova su poloni
zacija ir rusifikacija. Knyga di
delio formato, 456 pusi. Gale 
pridėti žemėlapiai, jų tarpe ir 
istorinės Lietuvos. Teko patirti, 
kad šis leidinys susilaukia dide
lės paklausos. iPerka ne tik lat
viai, bet ir lietuviai. Ją platina 
“Terra’*, Karvelio krautuvė ir 
“Marginiai”. Leidėjas žymus 
latvių kultūrininkas, iki šiol iš
leidęs nemaža kitų knygų, Janis 
Skirmants.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu

sipirkti 10 butų mūrinį namą su dau
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus Vk aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia

lus didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik
tai $10,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Gazu 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb.'Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
PRIE PARKO ant dvigubo skonin

gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $.9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

6 METŲ, 6 kamb. mūrinis namas, 
gazu šildymas, V/z vonios, — $21,000.

7 KAMB. bungalow, naujas gazu 
šildymas, 2 auto muro garažas, nude
rėta ir skubiai parduos už $20,000.

BUNGALOW, 6 kamb., geras mū
ras, naujas muro garažas, arti mo
kyklų. $17,000.

GERAS MŪRINIS biznio namas, 
didelis butas, naujas šildymas aly
va, rūsys, garažas. $26,850.

NAUJA mūro rezidencija priešais 
parką, šildymas gazu, apsauga nuo 
potvynių, alumin. langai, garažas. 
$21,000.

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis, 
7 ir 6 kamb., šildymas alyva. $29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir por- 
čius, aukšta pastogė, naujas šildy
mas gazu, 2 auto garažas. $13,900.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir ga
ražas, pelningas mūrinis namas. 
$55,000.

PAJAMŲ mūrinis bungalow, 6 ir 3 
kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 
auto garažas. $19,900.

BRIGHTON PARKE, 2 butų tvirtas 
namas, aukšta pastogė, sausas rūsys. 
$21,500.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir “ 
alyva šildymo sistemos. $28,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
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TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
V ak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

TOWNSEND, WISC., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40k 165. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.
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BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūriilis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių.

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.
GAGE PARKE

Mūrinis, 6-54 kmb. Centralinis šil
dymas. Tuščias sklypas.

Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 
metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

Šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas aukšto 54 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

Naujas mur. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas ...................... $19,300

Mūr. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu $15,900
Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 

su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos ..............   $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

$3,000 ĮMOKĖTI
PILNA KAINA $17,500

4 metų, 6 kamb. rezidencija; 2 auto 
prijungtas garažas, daili šiaurvaka
rinė apylinkė. Didelis 75x160 pėdų 
sklypas, gražiai išlyginta žemė. Arti 
krautuvių ir mokyklų.

CITY and COUNTY 
7435 West Belmont 

TUxedo 9-3732

BRIGHTON PARKE 3 miegamų nau
jas bungalow. Apžiūrėti susitarus. 
Taip pat turite progos Įsigyti 2 butų 
namą Marquette Parke. Susitarimui 
telefonas GR 6-5635.

$5,550.00
2 mieg., gyvenamasis, vonia, rūsys, 

virtuvė, priekiniai ir užpakaliniai por
čiai, garažas. Sklypas 125x150.

BALDWIN REAL ESTATE 
“Doc” Nemecek, pardavėjas 

Union Pier ir Bridgman. Michigan

MARQUETTE PARKE modern. 3 bu
tų mūras gerame stovyje. Gražus pa
statas. Visur šviesus ąžuolas, šildy
mas karštu vandeniu. 2 auto mūro 
garažas. Apie $300 pajamų per mė
nesi. Pats savininkas duoda gerą mor- 
gičių. Tik $28,800. RE 7-2646.

PARDUODAMAS 4 kambarių namas, 
saulėti porčiai priešaky ir užpakaly, 
žieminiai langai ir sieteliai, šildymas 
stokeriu, 2 automobilių garažas. Pri
versti parduoti, išvyksta i Arizoną.

Telefonuoti OLympic 2-0454.
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